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Annotatsiya 

Ushbu maqolada bojxona qiymati va tariflarining ichki va tashqi savdoga 

taʼsirini baholash masalasn yoritilgan. Shuningdek tariflarning iqtisodiy 

mexanizmlarga, xususan, import va eksport hajmlari, mahalliy ishlab chiqarish 

hamda isteʼmolchilar xatti-harakatlariga taʼsiri koʻrib chiqilgan.  
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Аннотация 

Данная статья посвящена оценке влияния таможенной стоимости и 

тарифов на внутреннюю и внешнюю торговлю. В статье рассматривается 

воздействие тарифов на экономические механизмы, в частности, на объемы 

импорта и экспорта, местное производство и поведение потребителей.  
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Bojxona tariflari va qiymati davlatlarning ichki va tashqi savdo siyosatida 

muhim rol oʻynaydi. Tariflar import va eksport jarayonlarini tartibga solish, 
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mahalliy ishlab chiqaruvchilarni himoya qilish va davlat daromadlarini oshirish 

vositasi sifatida qoʻllaniladi [8]. Biroq, ularning iqtisodiy samaradorligi va savdo 

oqimlariga taʼsiri har doim munozarali mavzu boʻlib kelgan.  

Maqsadimiz tariflarning iqtisodiy natijalarini aniqlash va ularning savdo 

jarayonlariga taʼsirini vizual tarzda koʻrsatish uchun metodologik asos yaratish. 

Tadqiqot savollariga quyidagilar kiradi: Tariflar qanday qilib import hajmini 

kamaytiradi? Ular mahalliy ishlab chiqarishga qanday taʼsir qiladi? Tashqi savdo 

balansiga qanday taʼsir koʻrsatadi? 

Tariflarning savdoga taʼsiri haqidagi tadqiqotlar iqtisodiyotda uzoq vaqtdan 

beri oʻrganib kelinmoqda. Adam Smit va David Rikardo kabi klassik iqtisodchilar 

erkin savdoni qoʻllab-quvvatlagan boʻlsa, proteksionizm tarafdorlari mahalliy 

sanoatni himoya qilish uchun tariflardan foydalanishni muhim deb bilishgan [5]. 

Zamonaviy tadqiqotlarda tariflarning isteʼmolchilar farovonligi, ishlab 

chiqaruvchilar daromadi va davlat byudjetiga taʼsiri koʻproq eʼtiborga olinmoqda 

[1]. 

Shuningdek John Maynard Keynes (“Katta savdo” nazariyasi) va uning 

davridagi iqtisodchilarning xalqaro savdo va proteksionizm boʻyicha iqtisodiy 

tahlillar amalga oshirgan [4]. Ammo optimal tarif nazariyasining asosiy 

rivojlantiruvchilari orasida XX asr iqtisodchilaridan Abba Lerner [6] va Harry 

Johnson [3] kabi olimlar ham muhim hissa qoʻshgan. Ular tariflarning iqtisodiy 

samaradorlikka va milliy farovonlikka taʼsirini tahlil qilishgan. 

Tarif va bojxona qiymatini tashqi savdo hamda ichki savdoga taʼsirini tahlil 

qilishda ichki isteʼmol va ichki ishlab chiqarish nisbatidan foydalanamiz. Agar 

mahsulot narxi yuqori boʻlsa, ishlab chiqarish hajmi yuqori boʻladi, lekin 

mahsulotga boʻlgan talab kamayadi (1-rasm). 



 

1-rasm. Talab va ichki ishlab chiqarishning mahsulot narxi boʻyicha oʻzgarish 

grafigi. 

Jahon narxi (JN) – bu xalqaro bozorda mahsulotning narxi boʻlib, u erkin 

savdo sharoitida mamlakat ichki bozoriga import qilinadigan narx sifatida qabul 

qilinadi. Tariflar yoki boshqa toʻsiqlar boʻlmaganda, ichki bozor narxi jahon 

narxiga teng boʻladi. Bu holatda ichki bozor talab va taklif egri chiziqlari asosida 

muvozanat holatiga keladi (2-rasm). 

Talab chizigʻi. Isteʼmolchilarning mahsulotga boʻlgan talabini koʻrsatadi 

(qizil chiziq). Narx pasayganda talab oshadi.  

Taklif chizigʻi (Ichki ishlab chiqarish). Mahalliy ishlab chiqaruvchilarning 

taklifini koʻrsatadi (koʻk chiziq). Narx oshganda taklif oshadi. 

Diagramma talab (qizil chiziq) va ichki ishlab chiqarish (koʻk chiziq) egri 

chiziqlarini aks ettiradi: 



 

2-rasm. Tarif va bojxona qiymatining tashqi savdoga taʼsiri. 

X oʻqi (Miqdor) – mahsulot miqdorini koʻrsatadi. 

Y oʻqi (Narx)– mahsulot narxini koʻrsatadi. 

Jahon narxi (JN)– tarifsiz jahon narxi. 

BQ (Bojxona qiymati) + Tarif– tarif joriy etilgandan keyingi narx. 

Talab– isteʼmolchilar talabini koʻrsatadi. 

Ichki ishlab chiqarish – mahalliy taklifni koʻrsatadi. 

1-raqam. Talab va ichki ishlab chiqarish kesishgan nuqta – bozor narxini 

anglatadi. 



2-raqam. Bu tarif qoʻllanilmasdan oldingi narx darajasini (jahon narxi) 

koʻrsatadi. Bu holatda isteʼmolchilar jahon narxida mahsulot sotib olishadi, import 

hajmi esa Qi1 dan Qt1 gacha boʻladi. 

3-raqam. Agar mahsulot narxi jahon narxida boʻlsa, ichki ishlab chiqarish 

hajmi Qi1 ga teng boʻladi. 

4-raqam. Agar mahsulot narxi jahon narxida boʻlsa, talab hajmi Qt1 ga teng 

boʻladi. 

5-raqam. Davlatlar tariflarni asosan bojxona qiymatidan hisoblaydi, agar 

mahsulot narxi bojxona qiymatida boʻlsa, narx oshishi natijasida import hajmi Qi2 

va Qt2 oraligʻiga kamayadi. 

6-raqam. Mahsulot narxi bojxona qiymatida boʻlsa, ichki ishlab chiqarish 

hajmi Qi1 dan Qi2 ga ortadi. 

7-raqam. Mahsulot narxi bojxona qiymatida boʻlsa, talab hajmi esa  

Qt1 dan  Qt2 ga kamayadi. 

8-raqam. Tarif qoʻllanilganidan keyin mahsulotning yangi narxini koʻrsatadi 

(BQ+Tarif). Narx oshishi natijasida import hajmi Qi3 va Qt3 oraligʻiga kamayadi. 

9-raqam. Agar mahsulot narxi BQ+Tarif narxida boʻlsa, ichki ishlab 

chiqarish hajmi Qi2 dan Qi3 ga ortadi. 

10-raqam. Agar mahsulot narxi BQ+Tarif narxida boʻlsa, talab hajmi esa  

Qt2 dan  Qt3 ga kamayadi. 

Ijtimoiy zarar (inglizcha: Deadweight Loss) iqtisodiyotda resurslarning 

samarasiz taqsimlanishi natijasida yuzaga keladigan iqtisodiy yoʻqotishni anglatadi 

[7]. Bu yoʻqotish na isteʼmolchilar, na ishlab chiqaruvchilar, na hukumat foydasiga 

ishlamaydi va iqtisodiy tizimning umumiy samaradorligini pasaytiradi. Ushbu 

tushuncha koʻpincha bozor aralashuvlari (masalan, soliqlar, tariflar, subsidiyalar 

yoki narxlarning qonuniy cheklovlari) natijasida yuzaga keladigan samarasizlikni 

tahlil qilishda ishlatiladi. Ijtimoiy zarar bozor muvozanatidan chetga chiqish 

natijasida yuzaga keladi. Bizning misolimizda JN (Jahon Narxi) darajasida bozor 

muvozanati mavjud. Bu holatda isteʼmolchilar Qt1 miqdorida mahsulot sotib 

olishadi, mahalliy ishlab chiqaruvchilar Qi1 miqdorida ishlab chiqaradi  



hamda Qi1-Qt1 miqdorida import qilinadi. Bojxona qiymati jahon narxidan baland 

boʻlganligi va ichki proteksionizm maqsadida boj tariflari qoʻllanilganligi 

natijasida  bozor muvozanatidan chetga chiqishi yuz beradi. 

Davlat byudjetiga undirilishi mumkin boʻlgan bojxona toʻlovlari quyidagi 

formula orqali aniqlanadi: 

BT= ((BQ+Tarif)-BQ)*(Qt3-Qi3) 

 

 

3-rasm. Bojxona toʻlovlarining koʻlami. 

Davlat byudjetiga undirilishi mumkin boʻlgan bojxona toʻlovlar hajmini 

oshirish uchun 3-rasmdagi bojxona toʻlovlari toʻrtburchagi eng katta yuzaga 

ega boʻlishi kerak. Teng yonli uchburchak ichiga ichki chizilgan eng katta 

yuzaga ega boʻlgan toʻrtburchakni [2] topish formulasi quyidagicha (4-rasm): 

𝑺 =
𝒃 ∗ 𝒉

𝟒
 



Bu yerda, 

S – teng yonli uchburchak ichiga ichki chizilgan toʻrtburchak yuzasi; 

b – teng yonli uchburchakning asosi; 

h – teng yonli uchburchakning balandligi (Bozor narxi – Bojxona qiymati). 

 

4-rasm. Optimal tarif uchburchagi. 

Bunda optimal tarif stavkasini belgilash muhim omil sifatida koʻriladi  

(5-rasm). Chunki optimal tarif stavkasi toʻrtburchakning yuqori nuqtasini belgilab 

beradi hamda uchburchak balandligining teng yarmini kesib oʻtadi (y=h/2). 

 

 

5-rasm. Tarif va optimal tarifning solishtirma grafigi. 

 

Demak, Optimal tarif stavkasini topish formulasi quyidagicha boʻladi: 

BQ – 100% 

h/2 – Optimal tarif stavkasi (Opt) % 



𝑂𝑝𝑡 =
ℎ × 100

2 × 𝐵𝑄
 

𝑂𝑝𝑡 =
ℎ × 50

𝐵𝑄
 

𝑶𝒑𝒕 =
𝟓𝟎 × (𝑩𝑵 − 𝑩𝑸)

𝑩𝑸
 

1. Teng yonli uchburchak qancha katta boʻlsa, ichiga ichki chizilgan 

toʻrtburchak yuzasi ham shuncha kattalashadi. Yaʼni, teng yonli 

uchburchakning asosi qancha katta boʻlsa, uchburchak yuzasi ham 

shuncha katta boʻladi. Rasmda uchburchak asosining katta boʻlishi 

bojxona qiymati jahon narxiga eng yaqin oraliqda boʻlishini talab 

etadi (6-rasm). Bu holat iqtisodiy jihatdan shuni anglatadiki, bojxona 

qiymati jahon narxidan minimal darajada ogʻishganda, import hajmi  

va ichki ishlab chiqarish oʻrtasidagi farq (yaʼni, uchburchak asosi) 

maksimal darajada saqlanib qoladi. Natijada, davlat byudjetiga 

undiriladigan bojxona toʻlovlari yigʻindisi (toʻrtburchak yuzasi) ham 

oshadi. 

 

6-rasm. Bojxona qiymatining bojxona toʻlovlari tushumini ortishiga taʼsiri. 

 

Ushbu tadqiqot bojxona qiymati va tariflarining ichki hamda tashqi savdoga 

taʼsirini baholashga qaratildi. Rasm va diagrammalar asosida olib borilgan 

tahlillarga koʻra bojxona qiymati va tariflar import hajmi, ichki ishlab chiqarish 

darajasi va isteʼmolchilar talabiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Tariflarning oshishi 



importni cheklab, mahalliy ishlab chiqaruvchilarni ragʻbatlantiradi, biroq bu 

isteʼmolchilarga narxlarning oshishi shaklida salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, optimal tarif stavkasini aniqlash 

muhim ahamiyat kasb etadi, chunki haddan tashqari yuqori tariflar importni 

haddan tashqari qisqartirishi va bozordagi samaradorlikni pasaytirishi mumkin. 

Shuningdek, davlat bojxona tushumlarini oshirish uchun bojxona qiymatini 

xalqaro narxlarga nisbatan optimal oraliqda belgilashni koʻrib chiqishi zarur. 

Tahlillar iqtisodiy samaradorlikni oshirish va davlat daromadlarini 

optimallashtirish nuqtai nazaridan muvozanatli tarif siyosati shakllantirish 

muhimligini koʻrsatadi. Ushbu natijalar iqtisodiy siyosat yurituvchi tashkilotlar 

uchun muhim metodologik asos boʻlib xizmat qilishi mumkin. 
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